

# Stanisław Michno, Zygmunt Pyzik, Maciej Szope

---

## Nowy Korczyn, pow. Busko-Zdrój

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 261

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NOWY KORCZYN, pow. Busko-Zdrój

Zespół Badań nad Polskim Średniowieczem:  
Uniwersytetu Warszawskiego  
i Politechniki Warszawskiej

Badania prowadzili mgr inż. Stanisław Michno,  
mgr Zygmunt Pyzik, mgr Maciej Szope. Finansowa  
WKZ w Kielcach. Drugi sezon badań.  
Osadnictwo miejskie wczesne i średniowieczne.

Przeprowadzono badania archeologiczne i architektoniczne na następujących stanowiskach.

1/ Zamek gotycki.

Badania w południowo-wschodniej części " zamku" miały na celu odczytanie planu przebiegu i styku murów obwodowych wschodniego i południowego, a także warunków ich posadowienia. Rozpoznano narożnik południowo-wschodni wzmocniony skarpią narożną. Mury wzniesione były z cegły na fundamentach z ciosów kamiennych. Udało się przeprowadzić korektę przebiegu muru wschodniego uprzednio rozpoznanego tylko częściowo, a także rozpoznać wstępnie węzeł południowo-zachodni zamku, z okrągłą basztą w narożu.

2/ Stanowisko miejskie.

Na stanowiskach " Karczmińska" i " ul. Stopnicka" północno-wschodniej części miasta założono wykopy sondażowe na kierunku wschód-zachód na kierunku około 150 m i na kierunku północ-południe około 50 m / łącznie 70 nb. profilów/. Badania w tej części miasta miały wyświetlić zasięg wczesno-średniowiecznego skupiska osadniczego rozłożonego po dwóch stronach niewielkiego rowu - dawnego cieku wodnego do Nidy. Stanowisko " Karczmińska" w sąsiedztwie osiedla Grotniki nie ujawniły warstw osadniczych wczesne i średniowiecznych. W rejonie " ul. Stopnickiej" ujawniono ślady osadnictwa z późno średniowieczną warstwą osadniczą XIV-XVII w. / najwcześniejsza faza XIII/XIV w. /. Stwierdzono trwałość użytkowania tego miejsca i zainvestowanie zapewne w głębi działki - wkopy podpiwniczeń, studnie. Uzyskano materiał archeologiczny zarówno przedmiotów użytkowych, jak i cegły, dachówki polewanej, polepy, żuźla hutniczego.

W głębi działki stwierdzono niską warstwę kulturową z materiałem ceramicznym późnośredniowiecznym i nowożytnym. Ujawniono duże ilości żuźla hutniczego i rudy darniowej / in situ/. Przypuszcza się, że wczesnośredniowieczna osada Grotniki związana była z miejscowym bogatym pokładem rudy darniowej. Wyniki badań dwóch sezonów i materiał z wierceń geologicznych pozwalają na rekonstrukcję fizjografii znacznej części obszaru miasta, a także wstępne ustalenia o zasięgu i nasyceniu osadniczym.

Przeprowadzono również wstępne rozpoznanie architektoniczne murów piwnic i przyziemi zabudowy przyrynkowej. Stwierdzono kilkanaście obiektów murowanych pochodzących z okresu XIV - XVII w.

ODRZYKON, pow. Krosno

patrz

okres nowożytny